
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI” 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Fornitura servizio di invio SMS risultati analitici allevatori – pacchetto di n. 
10.000 SMS - Skebby Commify Italia srl P.IVA 01648790382- importo di Euro 825,00 oltre 
l’IVA dovuta per legge – CIG B1D1467254 - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024 

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare l’affidamento diretto alla Skebby Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382, del 
servizio di trasmissione 10.000 SMS classic alta qualità necessari per l’invio dei risultati delle analisi del 
latte agli allevatori da parte del laboratorio AMAP di Jesi (AN), per l'importo di Euro 825,00, oltre all’IVA 
dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 
n. 81/2008;
- di impegnare l’importo complessivo di € 825,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
Skebby Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione 
triennale 2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “ Altre spese specifiche ”, tipologia di spesa “ Spese e Servizi Vari” - codice 205013;



2

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla Skebby Commify 
Italia srl di Milano P.IVA 01648790382, sottoscritto digitalmente dalla scrivente, in qualità di dirigente 
AMAP;
- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche (All.1 – ordinativo);
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per 
la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1D1467254;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto nella 
persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio Agrochimico, Microbiologico e 
Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 
- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC); 
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

             IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 
2026);
-Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
-D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
-D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 
Severini;
-Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 
come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).
- Decreto del Direttore n. 181 del 18/07/2022 - Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, 
comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per servizio di invio 
SMS risultati analitici allevatori – Skebby commify Italia srl- importo Euro 300,00 oltre l’IVA dovuta per 
legge – CIG Z743706925- Bilancio 2022

Motivazione 
Il Laboratorio del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi, a sostegno dei comparti agricolo, 
agroalimentare, zootecnico ed agroambientale, per la verifica della qualità delle produzioni 
agroalimentari anche ai fini della certificazione di prodotto, di processo e dei relativi marchi di qualità, 
nonché per la tipicizzazione dei prodotti agroalimentari, esegue analisi chimico-fisiche, analisi 
microbiologiche, analisi palinologiche, ricerca di contaminanti e analisi sensoriali. 
Il Laboratorio si occupa tra l’altro, delle analisi del latte e, tramite un applicativo dedicato, invia i risultati 
delle analisi agli allevatori ed ai caseifici via sms/email. L’applicativo in questione si serve del programma 
di invio dati WebLims collegato automaticamente al programma gestionale di inserimento dati Lims. 
Con Decreto del Direttore n. 181 del 18/07/2022 era stato autorizzato l’affidamento diretto del servizio di 
invio di 5.000 "SMS CLASSIC - ALTA QUALITÀ" per l’importo di 300,00 Euro oltre all’IVA dovuta per 
legge, alla Ditta Skebby Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382; il pacchetto in questione risulta 
attualmente in esaurimento avendo raggiunto il limite impostato, e risulta impossibile inviare dati agli 
allevatori.
Ad oggi, valutata la buona riuscita dell’interazione con il software WebLims già predisposta per le 
modalità di gestione dei SMS tramite tale ditta e la mole di dati sensibili elaborati ed in possesso del 
software Skebby-Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382 in questione, il Laboratorio ha richiesto 
alla Ditta sopra citata un preventivo aggiornato e la stessa ha inviato una comunicazione che specificava 
la scontistica effettuata a clienti storici, presentando un importo, per un totale di 10.000 sms a 0.0825 
anziché 0.0875 €/sms, per un totale di € 825,00+iva anziché € 875,00+IVA, come risulta dall’offerta 
conservata agli atti (Prot ASSAM n.3488 del 23/05/2024), ritenuta congrua. 
Valutata l’economicità, la professionalità dimostrata, la correttezza comprovata nella precedente 
contrattazione e la tipologia di servizio offerto difficilmente interscambiabile con nuovi operatori, si ritiene 
opportuno procedere ad avviare la trattativa con la ditta suddetta.



4

Si chiede di conseguenza l’autorizzazione dell’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. Il tutto in rispetto al principio del risultato, contenuto nel primo articolo del nuovo 
codice appalti (Dlgs 36/2023) che, come da comma 3, costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. 
Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
europea. Di matrice costituzionale, il principio del risultato richiama il principio del buon andamento di cui 
all’art. 97 della Costituzione ed orienta gli altri principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, 
tracciabilità, efficacia, efficienza, economicità. La procedura viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative su piattaforme 
elettroniche.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1D1467254
Con il presente atto si impegna la somma pari ad Euro 825,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore 
della società Skebby-Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382 Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024 - Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Altre spese 
specifiche” cod. 20.50.30 – Tipologia di spesa “spese varie”. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di impegnare l’importo complessivo di € 825,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
Skebby Commify Italia srl di Milano P.IVA 01648790382, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione 
triennale 2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Altre spese specifiche ”, tipologia di spesa “ Spese e Servizi Vari” - codice 205013;
- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche (All.1 – ordinativo);
- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
All.1 – ordinativo 


	NumeroDataRep: n. 255 del 29 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-28T15:30:25+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-05-29T14:02:23+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




